I3 strano che il Bottazzi si esprima in questi termini nel
1815, mentre poi nel 1837 impugna i due atti come apocrifiy
falsi e eerto interpolati. Monwmenti della Cattedrale di Toirtona,
gid eitati, pag. 79, Nota.

Eceo ora la copia dei due afti:

Regio Archivio di Stato, Genova, Liber Iurium, pag. 310.

Conventio de Novis.

In anno ab inearnacione domini nestri Iesu Cristi Mille-
simo CXXXV, mense januarji in die duodecima huniversus
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Novi sprazzi di luce vivissima, per cui fugate le te-
nebre che la nascondevano ai nostri occhi, che la 7
mantenevano nell’oblio, essa assurge ad un tratto
alla maesta di una vita cui nessuno pensava, assurge
alla dignita della storia, Novi, che col primo di questi
atti, nel 1135 fa lega offensiva e difensiva con Ge-
nova ¢ Pavia contro Tortona. mostra ricchezza di

populus novarum divites mediocres et pauperes milites ef pe-
dites convenerunt in basilica beati Nicolai in eodem loco nuper
hedificata et legatos januensium populi cum magna auctoritate
receperunt et convenentiam quam dudum cum eodem populo
habuerant gratuiter adimplere curaverunt unde factum est ut
Bonus Tohannus Cainardus universalis notarins Jjanuensium a
consulibus et populo ibi directus prefatum populum novarum
in ecclesie beati Nicolai congregare fecit ibique post Archie-
piscopi et consulum salutacionis verba recitata eos interrogare
cepit si pactum quod eum januensibus fecerant fenere vole-
bant, qui omnes uno animo acclamantes dixerunt illud quod

promisimus libenter adimplere desideramus et amplius quantum =
voluntas consulum et populi fecerit compeblimus tunc predictus it
notarius rogatu omnium illorum convenentiam econseripsit, que dé

ita continebatir. Nos homines de Burgo ef de castro novarnm
damus eastellum nostrum in proprietate medietatem ccelesie
Sancti Laurentii janue et mediatem ecclesi Sancti Sirvi papie
et tenebimus illud ad salvam fidelitatem janue et papie dando
censum singulis annis januensi ecclesie et papiensi videlicet in
festivitate Sancti Laurentii ecclesie Saneti Laurenti minas polle
tres, et papiensi ecclesie barile unum olei in pascha. Ef hoe dabi-
mus pernostros missos et consignabimus et portare faciemus janue
et papie. Et salvabimus et gardabimus januenses et papienses
“personas et res eorum in toto nostro districtu, bona fide sine
fraude. Et non vetabimus castrum novarum comuni janue ef
papie scarifum neque guarnitum et non erimus in consilio
neque in facto ut januenses neque papienses perdant illum
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nomini ¢ di censo, ¢ mostra sopratutto in quale con-
siderazione fosse tenuta da due fra le pit potenti
citta italiane, da Genova regina del mare ¢ dell’Apen-
nino. da Pavia creata capitale dai Longobardi ¢ come
tale poi ritenuta dai Franchi e dai Tedeschi,

[1 Costa, e particolarmente il Bottazzi. che vol-

lero dimostrare essere stata Novi in ogni tempo sog-

honorem quem habent et quem dejnceps in antea acquesierint.
Lt faciemus guerram terdonensibus sine fraude et sine dolo
per bonam fidem. Et non faciemus pacem negue trouguam
neque guerram secretam cum terdonensibus nisi per licentiam
eonsulum janue et consulum papie. Adiuvabimus Jjanuenses
et papienses contra omnes homines excepto contra comune
marincii, et exeepfo si januenses et papienses irent ad offen-
dendam terram marchionis Raynerii aut marchionis Anselmi
k-2 de boscho. De hoe nou erimus constricti sub sacramento jre
cum eis. Et guandocumque januenses fecerint guerram mon-
tialto nos adjuvabimus januenses ad faciendam illam guerram
usque ad finem guerre. ‘Bt si januenses jerint cum exercitu
¢ ad obsidendum montem altum nos ibimus ad obsidendum illud
-‘?3 per comune salvo famen quod cognoseamus locum nostram A
possit salvari. Ef hoe faciemus bona fide sine fraude et malo-
ingenjo. 8i autem januenses vel papienses jerint ad offendendum
aliquem cui debiti sumus pro vassalatico ille de nobis quid
hoe modo debitus erit non erit districtus sub sacramento adju-
vare januenses vel papienses contra illum cui debitus erit suo
vassalatico. Ef si aliquis ex nobis adjuverit ad defendendum
illum suum seniorem, non reus juramento teneatur. De illis
senioribus dicimus quibus modo debiti sumus per sacramentum
vel per feudum. Et hee sacramenta reformabimus semper per
annos quindecim ef reformare faciemus si januenses requisie-
rint vel papienses.

Hane convenientiam ego Girardus confirmo, et Ego Ubertus
de la Cavana consul confirmo, et ego Albericus de la Costa
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gotta ai Tortonesi, impugnarono esistenza di quegli
atti. Cosi il Bottazzi ne parla nei suoi “ Monumenti
della Caftedrale di Tortona “ gia citati: * Lie memo-
rie circa lorigine di Nove debbono annoverarsi [ra
le favole. Tra i documenti abbiamo due atti di sot-
tomissione, di alleanza, di fedelth stipulati fra i No-
vesi ¢ i Consoli di Genova, uno del 1135, I'altro del

confirmo, et ego Obertus Blancus consul confirmo, et ego Cani-
cula Terengerii filius eonsul confirmo.

Nos qui de populo sumus omnes eonfirmamus. Octo cab utus.
Rufinus de 1a Monaca. Rainaldus de la Cavana. Guilielmus de Ber-
gonio. Guido Muxus et Ubertus frater eius Galegus de lozerbi Nan-
telinus de lo cerredo. Albertus gastaldus. Ruffinus nepos eius
Conte filius Alberti grassi. Guido discordia. Obertus frater eius.
Otto ferrarius. Gausus de panigaria. Guezo filius lanfranci. Sigi-
baldus filius alter Iohannes eranus. Albertus ratus, Belingerius
de presbitero Ambroxio. Petrus Galegarius. Guido Bueardus. Con-
stantinus de le Cassine. Ugo magru. Obertus de marino. Iohannes
blondinus. Couradus canovarus. Bombellus de cebella. Audegum.
da 1a ecclesia. Ribaldus filius de grasso. Gualandius filius ali-
nerii. Guilliermus de buscedo. Tohannes de marenco. Ansaldus
lira. Laurentius de gairardoss, Obertus de Raineris. Albertus
grillus. Oddo dalacanova. Ubergum daligerbi. Anselmus magla-
mus. Gandulfus de petro da quinfo. Albertus da secla uberfus
bramam otto pintor pefrus et dieraldus frater eius atque alii
plures.

Factum est hoe tempore Innocentii pape IL Lotherico pii-
simo rege regnante.

In illis autem diebus. Syrus primus Archiepiscopus regebat
ecclesiam januensium anno secundo Archiepiscopatus eius.

Ansaldus Mallumus Fabianus. Ansaldus de Auvia tunc con-
sulatum regebant et consilio nobilium virorum sieuf superius
seriptum est aequisiverunt.

(0% Ego Bonus Iohannes Nofarius rogatu
consulum et populi novarum scripsi.
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LI57. 11 primo afto ¢ fulso ¢ contradditorio alla storia
dei tempi, il secondo poi manca di autenticith es-
sendo adulterato. ., :
Come si apponesse al vero cosi serivendo il Bot-
tazzi, vegoa il lettore. Abbiamo potfuto perd riscon-
trare noi stessi che tutte lo copie esistenti in Novi

di quelli antichi atti. sebbene siano-adulterate o in-

¢ Ego Lantelmus notarius saeri palacii. hoe exemplum ab
“ aufenthico et originali instrumento convencionis nevarum
manu Bonijohannis notarji servipto sicut in eo vidi et legi
transeripsi et exemplari nichil addito wvel diminuto, nisi
“ forte littera vel titulo seu puneto absque alla muta-
‘ cione corrupcione seu diminuecione dictionum vel sensus, ad
gquod corroborandum jussu domini pegoloti ugueeonis de Gi-
ravdo janue civitatis potfestatis propria manu subseripsi. ,

=

=

De codem (1157 dicembre).

In nomine domini Amen. Nos homines de novis ab hae
die in antea salvabimus et guardabimus januenses homines
eorum districtus ef res ipsorum in foto posse nostro et salva-
bimus conventum quondam factum inter nos ef ipsos sicut
manit publiei notarji factum fuif et seriptum. Et si consules
comunis janue qui modo sunt vel qui exinde fuerint aliguem
exereitum vel quamlibet cavaleatam infra eorum districtum
et quesierint nobis milites dabimus eu semel in anno quingue
milites sine soldis cum eorum tamen capensis et perdifis, et
si forte econtingerit quod consules vel Consul janue ftransiret
vel veniret ad locum nostrum novarum dabimus ei vel eis et
eius eorum sociis hospicium et expensas quas uno pasto facere
deberent. Item ab hac diein antea salvabimus et guardabimus
mediolanenses et terdonenses et res eorum in toto nostro posse.
Et papienses non reéipiemus in novis pro facienda guerra me-
diolanensibus neque terdonensibus excepfo si janue consules
nobis aliter seripto verbis vel misso in predietis rebus perce-
perint hoc autem fuit in consulatu Gualonis et Bavonis ef petri

— 3832 —

terpolate non hanno eambiato per questo il loro signi-

ficato sostanziale.

Acceenneremo in appresso ad aleuna di queste

R .
obp e Frieh oy

agoeiunte, o soppressioni ¢ ne daremo il nostro avviso.

Diciamo subito frattanto che tali atti, riprodotti in
nota nella lovo scrupolosa ortografica idenfith, ven-
nero, dopo non poche ricerche. da noi rinvenuti ¢

extranei et Tohanmis guipéree novensium consulum et con-
sulum janue Rogeronis de Castro guillielmi venti. Oberti Spi-
nule, et piccamilii, anno MCLVII, mense decembris, indicione
quinta, hoe autem ut supraserviptum est coram picamilio. En-
rico Aurie, et oberto cancellario qui propterea. jerant manu
prima juraverunt. Mennaboi gaion. Iohannes pefrus trancus.
Blancus Anselmus. Braiman guala. Gamia. Rizo. tignosus Ri-
baldus gezo. Ruffinus guilielmus Obertus Albertus. Guido Brego.
Guilermus Albericus. Sozo pefrus. Albertus gezo Blanei. Iohan-
nes conradus, Ubertus Lanfranchus. pefrus grecus mussus. Rai-
mundus. novarum. gargamgonella tedixius.

¢ Beo Lantelmus notarji Sacri palacii hoe exemplum ex-
‘ traxi et exemplari de registro comunis janue, ef pro uf in
eo vidi et legi. nichil addito vel diminuto nisi- forfe littera
vel sillaba titulo seu puneto absque ulla mutacione corrup-
¢ cione seu diminucione diefionum vel sensus. ad quod corro-
horandum jussu domini pegoloti Ugriezonis de giris propria
manu subseripti.

¢ Rollandinus de Richardo Saeri palacii notarii hee exempla

»

‘{ “ extraxi, ef exemplari ex registro comunis janue sceripto manu
E' “ lantelmi notarji sicut in eo vidi et legi nichil addito vel
b “ diminuto nisi forte littera vel sillaba tifulo seu puncto abre-
‘% “ vationis ecausa sentencia non mutata de mandato tamen do-
§ “ mini danii de Osenaggo civifatis janue potestatis presenfibus
§ : “ testibus Iohanne bonihominis loysio calvo cancellarjis co-
=8 ¢ munis janue, et Tacobo de albario notario. MCCCT iudicione XIII
o ¢ die XX junii. ,

‘v%s.-.,
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copiati all’archivio di Stato in Genova. Del primo,
di quello cio¢ pin antico e pitt importante, trovammo
oltre a molte copic autentiche anche Uoriginale scritto
su pergamena. Non cosi del secondo, che fu estratto
da copia pure autentica del notaio Rollandinus de
Richardo che cosi ne parla: Haee exempla extraxi of
cxemplari ex vegistro conmenis Janue w-,r;}mj man Lan-
telmi notarii sicut in eo vidi ét legi, nihil addito vel di-
minuto, ecc. ece. B la copia ¢ del 20 gingno 1301, sicche
per la sua antichita deve ritenersi superiore ad ogni
sospetto.

Il primo atto pubblico dunque che ci parla di
Nove, ce la mostra in superba posizione, perfettamente
libera di s¢, contrattante quasi da pari con due citta
che erano in quel tempo di grande potenza in Italia.